¹ Heinrich XVI (Wittelsbach) (1386-1450): Duke of Bavaria-Landshut from 1393 to his death

² Margarete von Österreich (Habsburg) (1395-1447)

³ Emperor Albrecht II

⁴ "tenacitas"

⁵ Note that expulsion of Jews was considered as a laudable princely virtue

⁶ Amalia von Sachsen (1436-1501)

⁷ The Austrian rebellion against the emperor in 1452, with the purpose of freeing Ladislaus the Posthumous, Duke of Austria, from the emperor's wardship

⁸ Albrecht II

⁹ Already in his *Pentalogus* from 1443, Piccolomini had insisted on the ability of princes to know and speak Latin (Piccolomini: *Pentalogus* (Schingnitz), pp. 66-68, 92

¹⁰ RTA, 19, 1, pp. 223-229

[31] Nicolaus interea Cusanus, cardinalis sancti Petri, Brixinensis¹ ecclesiae pontifex, praestabilis homo {9r} sapientiae doctrinaque ista utiliore, quam theologiam vocant, elegantiarum quoque veterum cura et memoria multum² praeditus, accepta sacra imperiali, quae se concilii praesidentem dicit, commendatis ovibus³, ut potest⁴, suis, Sigismundum Austriae ducem adit, Ratisponam iturum se⁵ aperit. Si quid committere velit in concilio gerendum, rogat litterasque cum Caesaris tum summi pontificis, quae sibi mandant hoc iter, ostendit. Is⁶ se quoque vocatum a Caesare perhibet, sibi tamen ex usu non esse patriam relinquere. Cardinalis uti suum in concilio locum teneat hortatur, amplexurum se omnia libenti animo asserit⁷, quae pro communi Christianorum profectu conventus in concordia decreverit. Suscipit onus cardinalis atque itinere continuato cum Ratisponae proximus esset, litteras, quasi adhuc domi sedeat, ad collegas mittit atque an ei veniendum sit et quis modus praebetur⁸ faciendi sumptus exquirat.

[32] Dum haec geruntur, incertus rumor exoritur Philippum, Burgundiae potentissimum ducem et magnis aequandum⁹ regibus, Constantiae visum esse. Res vana¹⁰ ac somno similis ducitur tantum principem, tam divitem, tam potentem, qui tot tantisque provinciis praesidet, cui suppetunt, quae cupit, omnia, ad quem nihil attinet vereri Turcos, jam plena aetate ex terra loginqua Ratisponam quaerere. Nugaces omnes creduntur, qui se ducem hunc in Alemania vidisse profitentur. Sed ecce inter murmurandum vir domi nobilis et ipsa facie fidem exigens navigio applicat, qui se ducis nuntium asserit, missum ad Caesarem sciscitatum, an locus concilio sit futurus, litterasque legatorum petit, quibus Caesari commendetur. {9v} Ducem vero a se Ulmae relictum dicit. Simulque multi in horas veniunt, qui ducem Ulmae receptum astruunt¹¹. Quibus cognitis legati, quanta audiverint¹², mox Caesari scribunt, utque veniente duce, et ipse ascendere velit, magnopere suadent, quod et¹³ res fidei Christianae feliciter conduci posse et honorem suae serenitati pulcherrimum redundare confidunt.